- 1 -

赣府发〔2021〕19 号

各市、县（区）人民政府，省政府各部门：

现将《江西省“十四五”制造业高质量发展规划》印发给你

们，请认真贯彻执行。

2021 年 9 月 7 日

（此件主动公开）

江西省“十四五”制造业高质量发展规划

制造业关乎国民经济命脉，是实现现代化的主导力量。“十

四五”时期是我省与全国同步全面建设社会主义现代化的开局起

步期，是在新的起点上深入实施工业强省战略、推动制造业高质

量发展的关键五年。根据《江西省国民经济和社会发展第十四个

五年规划和二○三五年远景目标纲要》等，结合江西制造业发展实

际，特制订《江西省“十四五”制造业高质量发展规划》。

本规划以 2020 年为基期，规划期为 2021-2025 年，展望至

2035 年。

第一章发展基础与发展环境

 - 2 -

第一节发展基础

“十三五”时期，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导

下，江西坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认

真贯彻习近平总书记视察江西重要讲话精神，深入实施工业强省

战略，坚定不移稳增长、调结构、促升级，持之以恒育企业、铸

链条、壮集群，制造业实现量质双升、提档升级，为我省与全国

同步全面建设社会主义现代化奠定了坚实基础。

（一）新兴工业大省基本建成。全省已跨越工业化中期并加

速迈向中后期，工业主要经济指标挺进全国中上游。全部工业增

加值、规模以上工业营业收入和利润总额分别进位至全国第 14 位、

第 13 位和第 10 位，增速居全国“第一方阵”。规模以上工业企

业 13710 家，居全国第 11 位，五年净增 4484 家，其中百亿企

业 28 家、净增 12 家。工业对就业、税收、GDP(地区生产总值)、

投资贡献率分别在 30%、30%、40%、50%左右，研发投入占全

社会比重超过 80%。世界 VR（虚拟现实）产业大会、国际麻纺

博览会、工业设计大赛等工业发展平台品牌，具有一定区域性、

全国性乃至世界级影响力。

（二）产业转型步伐明显加快。全省制造业高质量发展指数

居全国第 13 位，较“十二五”末前移 8 位。供给侧结构性改革扎

 - 3 -

实推进，提前四年完成“十三五”钢铁去产能任务。投资结构不

断优化，新兴产业投资快速增长，技改投资占比近四成，传统产

业优化升级三年试点圆满完成。产业结构更加优化，战略性新兴

产业、高新技术产业、装备制造业增加值占规模以上工业比重分

别为 22 1%、38 2%、28 5%，五年分别提高 9 1、12 5、

5 7 个百分点。绿色制造体系加快形成，规模以上工业中，单位

增加值能耗累计下降 21 4%，制造业一般工业固废综合利用率

达 95%。

（三）技术创新能力稳步提升。“十三五”末，全省有研发

活动、有研发机构的规模以上工业企业占比分别较“十二五”末

提高 20 个百分点以上，工业研发投入总额和强度是“十二五”末

的 1 倍多。累计培育省级企业技术中心、工业设计中心、产业技

术研究院、制造业创新中心近 500 家，成功获批国家稀土功能材

料创新中心，产业技术创新体系更加健全。“L15高级教练机研

制”获国家科学技术进步一等奖，“硅衬底高光效氮化镓基蓝色

发光二极管”获国家技术发明一等奖，“图形化的柔性透明导电

膜及其制法”获中国专利金奖。

（四）数字融合赋能不断提速。全省开通 5G（第 5 代移动通

信技术）基站超 3 3 万个，建成 NB-IoT（窄带物联网)7 3 万

 - 4 -

个、eMTC（增强机器类通信)网络基站 7 8 万个，高速光纤网络

和 4G（第 4 代移动通信技术）网络覆盖城乡。“03专项”（新

一代宽带无线移动通信网国家科技重大专项）成果在赣转移转化，

泛物联网连接数超 2000 万个，移动物联网产业突破千亿元。应

用智能装备 18726 台（套），建成“数字化车间”1332 个，培

育智能装备企业 186 家，创建省级智能制造基地 12 家，智能制

造“万千百十”工程提前一年完成。全省上云企业突破 3 万家，

生产设备数字化率 40 6%，数字化研发设计工具普及率 64 1%，

关键工序数控化率 43 6%，数字化水平迈上新台阶。

（五）集群发展趋势更加突出。全省开发区建成多功能综合

性服务平台 82 个、各类专业化平台 1227 个，建成标准厂房超 1

亿平方米。以各类开发区为载体，培育形成国家大中小企业融通

型特色载体 3 个、国家级新型工业化产业示范基地 17 个，创建省

级示范基地 10 个、省级基地 66 个，省级战略性新兴产业集聚区

20 个，省级重点产业集群达到 100 个，其中过千亿元集群 2 个、

过 500 亿元 8 个、过百亿元 88 个。省级重点产业集群营业收入

突破 2 万亿元，占开发区比重 2/3 以上。全省开发区营业收入突

破 3 万亿元，占规模以上工业比重 85%以上。

 - 5 -

（六）产业治理体系加快形成。省委、省政府出台工业强省

战略实施意见，推出“2+6+N”产业高质量跨越式发展行动计划、

产业链链长制等，配套制定系列产业规划、行动计划、实施方案

等，初步形成欠发达地区加快新型工业化发展的思路体系。强化

产业推进机制建设，建立健全工业高质量发展考核正向激励机制

和开发区“蜗牛奖”反向倒逼机制，成立以省政府主要领导任组

长的省工业强省建设领导小组，每年召开工业强省推进大会，加

强舆论宣传，凝聚发展共识，全省产业治理体系和治理能力不断

提升。

第二节 发展环境

当前和今后一个时期，中华民族伟大复兴的战略全局与世界

百年未有之大变局相互作用、相互激荡，新一轮科技革命和产业

变革深入发展，制造业发展进入新阶段，机遇与挑战都有了新的

变化。

（一）发展机遇。从全球来看，新一轮科技革命和产业变革

进入加速突破期，我省具有一定规模优势、技术优势或先发优势

的有色、电子信息、航空、新能源、中医药、移动物联网、VR 等

产业，将迎来全领域、全方位革故鼎新、格局再造的良机。从国

内来看，全国、全省经济长期向好的基本面没有改变，中部地区

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4347